

(附) 決 算 審 查 資 料

第1表

業務実績表

項目	単位	令和4年度	令和3年度	対前年度比		備考
				増減	比率 %	
給水量	m ³	1,027,229	963,448	63,781	106.6	
導配水管延長	m	8,003	8,003	0	100.0	
1 m ³ 当たり収益	円	117.3	125.0	△ 7.7	93.8	給水収益/給水量
1 m ³ 当たり費用	円	126.4	105.3	21.1	120.0	経常費用-受託工事費/給水量
職員数	人	6	7	△ 1	85.7	

第2表

経営分析表

(経営分析表の評価要領)

分析項目	単位	算式	令和 4年度	令和 3年度	令和 2年度	全国平均 (3年度)	評 価 要 領
資産 構成・ 安全 性 に 関 する 比 率	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}} \times 100$	74.0	74.4	73.4	(74.6) 81.5	総資産のうち、どれほど固定資産(生産設備)に投入されたかの割合を示すものであるが、設備過剰とも関連するもので低い方が望ましい。
	自己資本構成比率	$\frac{\text{自己資本}}{\text{総資本}} \times 100$	75.3	74.0	72.4	(75.2) 73.7	自己資本の充実、安全性を示すもので高い方がよい。低ければ負債の占める割合が高いことを意味する。
	固定資産 対 長期資本比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{固定負債+資本金+剰余金+評価差額等+繰延収益}} \times 100$	74.9	76.1	75.7	(76.9) 84.9	固定資産に投入する資本の不足分を流動負債より危険度の少ない固定負債で、どの程度補っているかを判定するもので100%以下が望ましい。
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$	2,106.1	1,154.3	889.2	(860.9) 463.3	1年以内に現金化できる流動資産と支払わなければならない流動負債を比較するもので、比率が高いほど支払能力があることを示す。200%以上が理想的とされている。
経 済 性 ・ 収 益 性 に 関 する 比 率	総収支比率	$\frac{\text{総収益}}{\text{総費用}} \times 100$	118.8	132.8	135.6	(127.2) 113.4	総収益を上げるのに、どれだけの費用がかかったかの割合を示すもので、収益が出ても費用が大きければ能率は上がらない。比率は高いほどよく100%以下は赤字。
	営業収支比率	$\frac{\text{営業収益}-\text{受託工事収益}}{\text{営業費用}-\text{受託工事費用}} \times 100$	95.1	122.6	121.4	(114.8) 106.4	営業活動の能率を示すもので、比率は100%以上で高いほどよい。
	企業債償還元金 対 減価償却額比率	$\frac{\text{建設改良のための企業債償還元金}}{\text{当年度減価償却費}-\text{長期前受金戻入}} \times 100$	83.0	94.6	94.6	(82.0) 62.8	施設の建設、改良財源はほとんど企業債に頼っているのが地方公営企業の現況である。また、企業債元金償還額も減価償却額を内部留保資金としてでなく、償還財源に充てている状況下でもあるので低いほどよい。
	職員給与費 対 料金収入比率	$\frac{\text{職員給与費}}{\text{料金収入}} \times 100$	27.4	35.2	35.3	(10.8) 10.3	立地条件が各企業間では異なっているので、一概に判定資料にするのは問題点もあるが、一応の基準としては考慮しなければならない。

(注) イ 総資産=固定資産+流動資産+繰延資産

ロ 総資本=負債+資本合計

ハ 自己資本=資本金+剰余金+評価差額等+繰延収益

ニ 全国平均の()書は市が経営主体となっているもの(令和3年度地方公営企業年鑑参照)

第3表

予算決算対前年度比較表

(収益的収支)

収 入

(単位:円・%)

科 目	予 算						決 算							
	令和4年度		令和3年度		対前年度比		令和4年度			令和3年度			対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率	金額	構成比	予算対比	金額	構成比	予算対比	増減額	比率
1 工業用水道事業収益	166,590,000	100.0	146,184,000	100.0	20,406,000	114.0	166,312,766	100.0	99.8	146,762,910	100.0	100.4	19,549,856	113.3
(1) 営業収益	132,495,000	79.5	132,495,000	90.6	0	100.0	132,504,948	79.7	100.0	132,495,000	90.3	100.0	9,948	100.0
① 給水収益	132,495,000	79.5	132,495,000	90.6	0	100.0	132,495,000	79.7	100.0	132,495,000	90.3	100.0	0	100.0
② その他営業収益	0	0.0	0	0.0	0	-	9,948	0.0	-	0	0.0	-	9,948	-
(2) 営業外収益	34,095,000	20.5	13,689,000	9.4	20,406,000	249.1	33,794,568	20.3	99.1	14,267,910	9.7	104.2	19,526,658	236.9
① 受取利息及び配当金	0	0.0	0	0.0	0	-	0	0.0	-	0	0.0	-	0	-
② 他会計負担金	0	0.0	385,000	0.3	△ 385,000	0.0	0	0.0	-	960,000	0.7	249.4	△ 960,000	0.0
③ 他会計補助金	710,000	0.4	0	0.0	710,000	-	160,000	0.1	22.5	0	0.0	-	160,000	-
④ 長期前受金戻入	33,385,000	20.0	13,304,000	9.1	20,081,000	250.9	33,634,568	20.2	100.7	13,305,410	9.1	100.0	20,329,158	252.8
⑤ 消費税及び地方消費税還付金	0	0.0	0	0.0	0	-	0	0.0	-	0	0.0	-	0	-
⑥ 雑収益	0	0.0	0	0.0	0	-	0	0.0	-	2,500	0.0	-	△ 2,500	0.0
(3) 特別利益	0	0.0	0	0.0	0	-	13,250	0.0	-	0	0.0	-	13,250	-
① 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	0	-	13,250	0.0	-	0	0.0	-	13,250	-
② その他特別利益	0	0.0	0	0.0	0	-	0	0.0	-	0	0.0	-	0	-

支 出

(単位:円・%)

科 目	予 算						決 算							
	令和4年度		令和3年度		対前年度比		令和4年度			令和3年度			対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率	金額	構成比	予算対比	金額	構成比	予算対比	増減額	比率
1. 工業用水道事業費用	155,967,000	100.0	119,199,000	100.0	36,768,000	130.8	136,575,449	100.0	87.6	111,187,813	100.0	93.3	25,387,636	122.8
(1) 営業費用	140,221,000	89.9	105,346,000	88.4	34,875,000	133.1	129,526,905	94.8	92.4	101,044,548	90.9	95.9	28,482,357	128.2
① 配水及び給水費	80,143,000	51.4	85,013,000	71.3	△ 4,870,000	94.3	69,918,575	51.2	87.2	80,713,200	72.6	94.9	△ 10,794,625	86.6
② 減価償却費	60,078,000	38.5	20,333,000	17.1	39,745,000	295.5	59,608,330	43.6	99.2	20,331,348	18.3	100.0	39,276,982	293.2
(2) 営業外費用	12,745,000	8.2	10,851,000	9.1	1,894,000	117.5	7,048,544	5.2	55.3	10,119,325	9.1	93.3	△ 3,070,781	69.7
① 支払利息及び企業債取扱諸	3,884,000	2.5	3,320,000	2.8	564,000	117.0	3,151,664	2.3	81.1	3,172,860	2.9	95.6	△ 21,196	99.3
② 消費税及び地方消費税	8,861,000	5.7	7,531,000	6.3	1,330,000	-	3,896,880	2.9	44.0	6,946,465	6.2	-	△ 3,049,585	-
(3) 特別損失	1,000	0.0	24,000	0.0	△ 23,000	4.2	0	0.0	0.0	23,940	0.0	99.8	△ 23,940	-
① 過年度損益修正損	1,000	0.0	24,000	0.0	△ 23,000	4.2	0	0.0	0.0	23,940	0.0	99.8	△ 23,940	-
(4) 予備費	3,000,000	1.9	2,978,000	2.5	22,000	100.7	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0	-
① 予備費	3,000,000	1.9	2,978,000	2.5	22,000	100.7	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0	-

予算決算対前年度比較表

(資本的収支)

収 入

(単位:円・%)

科 目	予 算						決 算							
	令和4年度		令和3年度		対前年度比		令和4年度			令和3年度			対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率	金額	構成比	予算対比	金額	構成比	予算対比	増減額	比率
1. 資本的収入	0	-	64,000,000	100.0	△ 64,000,000	0.0	0	-	-	25,604,000	100.0	40.0	△ 25,604,000	0.0
(1) 企業債	0	-	32,000,000	50.0	△ 32,000,000	0.0	0	-	-	0	0.0	0.0	0	-
① 企業債	0	-	32,000,000	50.0	△ 32,000,000	0.0	0	-	-	0	0.0	0.0	0	-
(2) 負担金	0	-	32,000,000	50.0	△ 32,000,000	0.0	0	-	-	25,604,000	100.0	80.0	△ 25,604,000	0.0
① 工事負担金	0	-	32,000,000	50.0	△ 32,000,000	0.0	0	-	-	25,604,000	100.0	80.0	△ 25,604,000	0.0
(3) 他会計負担金	0	-	0	0.0	0	-	0	-	-	0	0.0	-	0	-
① 他会計負担金	0	-	0	0.0	0	-	0	-	-	0	0.0	-	0	-
(4) その他資本的収入	0	-	0	0.0	0	-	0	-	-	0	0.0	-	0	-
① その他資本的収入	0	-	0	0.0	0	-	0	-	-	0	0.0	-	0	-

支 出

(単位:円・%)

科 目	予 算						決 算							
	令和4年度		令和3年度		対前年度比		令和4年度			令和3年度			対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率	金額	構成比	予算対比	金額	構成比	予算対比	増減額	比率
1. 資本的支出	26,115,000	100.0	73,649,000	100.0	△ 47,534,000	35.5	23,224,988	100.0	88.9	57,857,674	100.0	78.6	△ 34,632,686	40.1
(1) 建設改良費	1,560,000	6.0	64,000,000	86.9	△ 62,440,000	2.4	1,670,000	7.2	107.1	51,209,400	88.5	80.0	△ 49,539,400	3.3
① 建設工事費	0	0.0	64,000,000	86.9	△ 64,000,000	0.0	319,000	1.4	-	51,209,400	88.5	80.0	△ 50,890,400	0.6
② 固定資産購入費	1,560,000	6.0	0	0.0	1,560,000	-	1,351,000	5.8	86.6	0	0.0	-	1,351,000	-
(2) 企業債償還金	21,555,000	82.5	6,649,000	9.0	14,906,000	324.2	21,554,988	92.8	100.0	6,648,274	11.5	100.0	14,906,714	324.2
① 企業債償還金	21,555,000	82.5	6,649,000	9.0	14,906,000	324.2	21,554,988	92.8	100.0	6,648,274	11.5	100.0	14,906,714	324.2
(3) 予備費	3,000,000	11.5	3,000,000	4.1	0	100.0	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0	-
① 予備費	3,000,000	11.5	3,000,000	4.1	0	100.0	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0	-

第4表

費用使途別比較表

(単位:円・%)

区分 科目	人件費					物件費					
	令和4年度		令和3年度		前年度 に対する 比率	令和4年度		令和3年度		前年度 に対する 比率	
	決算額	構成比	決算額	構成比		決算額	構成比	決算額	構成比		
営業費用	配水及び 給水費	33,021,817	100.0	42,388,799	100.0	77.9	34,017,755	100.0	35,488,645	100.0	95.9
	減価償却費										
	資産減耗費										
営業外費用	支払利息及び企 業債取扱諸費										
	雑支出										
特別損失	過年度損 益修正損										
	減損損失										
合計		33,021,817	100.0	42,388,799	100.0	77.9	34,017,755	100.0	35,488,645	100.0	95.9

(単位:円・%)

区分 科目	その他の経費					合計					
	令和4年度		令和3年度		前年度 に対する 比率	令和4年度		令和3年度		前年度 に対する 比率	
	決算額	構成比	決算額	構成比		決算額	構成比	決算額	構成比		
営業費用	配水及び 給水費	0	0.0	0	0.0	-	67,039,572	51.6	77,877,444	76.7	86.1
	減価償却費	59,608,330	94.8	20,331,348	86.2	293.2	59,608,330	45.9	20,331,348	20.0	293.2
	資産減耗費										
営業外費用	支払利息及び企 業債取扱諸費	3,151,664	5.0	3,172,860	13.4	99.3	3,151,664	2.4	3,172,860	3.1	99.3
	雑支出	92,123	0.1	64,985	0.3	141.8	92,123	0.1	64,985	0.1	141.8
特別損失	過年度損 益修正損	0	0.0	23,940	0.1	0.0	0	0.0	23,940	0.0	0.0
	減損損失										
合計		62,852,117	100.0	23,593,133	100.0	266.4	129,891,689	100.0	101,470,577	100.0	128.0

第5表

比較損益計算書

(単位:円・%)

科目	貸方					
	令和4年度		令和3年度		対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率
1. 営業収益	120,459,948	78.1	120,450,000	89.4	9,948	100.0
(1) 給水収益	120,450,000	78.1	120,450,000	89.4	0	100.0
(2) その他営業収益	9,948	0.0	0	0.0	9,948	-
2. 営業外収益	33,794,568	21.9	14,267,910	10.6	19,526,658	236.9
(1) 他会計負担金	0	0.0	960,000	0.7	△ 960,000	0.0
(2) 他会計補助金	160,000	0.1	0	0.0	160,000	-
(3) 長期前受金戻入	33,634,568	21.8	13,305,410	9.9	20,329,158	252.8
(4) 雑収益	0	0.0	2,500	0.0	△ 2,500	0.0
3. 特別利益	13,250	0.0	0	0.0	13,250	-
(1) 過年度損益修正益	13,250	0.0	0	0.0	13,250	-
(2) その他特別利益	0	0.0	0	0.0	0	-
小計	154,267,766	100.0	134,717,910	100.0	19,549,856	114.5
当年度純損失	-	-	-	-	-	-
合計	154,267,766	-	134,717,910	-	19,549,856	114.5

(単位:円・%)

科目	借方					
	令和4年度		令和3年度		対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率
1. 営業費用	126,647,902	97.5	98,208,792	96.8	28,439,110	129.0
(1) 配水及び給水費	67,039,572	51.6	77,877,444	76.7	△ 10,837,872	86.1
(2) 減価償却費	59,608,330	45.9	20,331,348	20.0	39,276,982	293.2
(3) 資産減耗費	-	-	-	-	-	-
2. 営業外費用	3,243,787	2.5	3,237,845	3.2	5,942	100.2
(1) 支払利息及び企 業債取扱諸費	3,151,664	2.4	3,172,860	3.1	△ 21,196	99.3
(2) 雑支出	92,123	0.1	64,985	0.1	27,138	141.8
3. 特別損失	0	0.0	23,940	0.0	△ 23,940	0.0
(1) 過年度損益修正損	0	0.0	23,940	0.0	△ 23,940	0.0
小計	129,891,689	100.0	101,470,577	100.0	28,421,112	128.0
当年度純利益	24,376,077	-	33,247,333	-	△ 8,871,256	73.3
合計	154,267,766	-	134,717,910	-	19,549,856	114.5

第6表

比較貸借対照表

(単位:円・%)

科 目	借 方					
	令和4年度		令和3年度		対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率
1. 固定資産	2,029,694,863	74.0	2,087,785,013	74.4	△ 58,090,150	97.2
(1) 有形固定資産	1,698,140,403	61.9	1,738,509,478	61.9	△ 40,369,075	97.7
イ 土地	1,673,885	0.1	1,673,885	0.1	0	100.0
ロ 構築物	1,690,587,346	61.6	1,731,246,421	61.7	△ 40,659,075	97.7
ハ 機械及び装置	5,443,495	0.2	5,153,495	0.2	290,000	105.6
ニ 車両運搬具	169,777	0.0	169,777	0.0	0	100.0
ホ 工具、器具及び備品	265,900	0.0	265,900	0.0	0	100.0
ヘ 建設仮勘定	0	0.0	0	0.0	0	-
(2) 無形固定資産	331,554,460	12.1	349,275,535	12.4	△ 17,721,075	94.9
イ 地上権	123,440	0.0	123,440	0.0	0	100.0
ロ ダム使用权	330,202,840	12.0	349,152,095	12.4	△ 18,949,255	94.6
ハ ソフトウェア	1,228,180	0.0	0	0.0	1,228,180	-
2. 流動資産	714,261,165	26.0	719,593,472	25.6	△ 5,332,307	99.3
(1) 現金預金	203,008,165	7.4	681,776,472	24.3	△ 478,768,307	29.8
(2) 未収金	11,253,000	0.4	37,817,000	1.3	△ 26,564,000	29.8
(3) 有価証券	500,000,000	18.2	0	0.0	500,000,000	-
資産合計	2,743,956,028	100.0	2,807,378,485	100.0	△ 63,422,457	97.7

(単位:円・%)

科 目	貸 方					
	令和4年度		令和3年度		対前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	比率
3. 固定負債	643,007,595	23.4	668,746,481	23.8	△ 25,738,886	96.2
(1) 企業債	624,222,524	22.7	648,948,410	23.1	△ 24,725,886	96.2
(2) 引当金	18,785,071	0.7	19,798,071	0.7	△ 1,013,000	94.9
4. 流動負債	33,914,545	1.2	62,339,625	2.2	△ 28,425,080	54.4
(1) 企業債	24,725,886	0.9	21,554,988	0.8	3,170,898	114.7
(2) 未払金	6,577,271	0.2	37,121,012	1.3	△ 30,543,741	17.7
(3) 引当金	2,444,724	0.1	3,416,409	0.1	△ 971,685	71.6
(4) 預り金	166,664	0.0	247,216	0.0	△ 80,552	67.4
(5) その他流動負債	0	0.0	0	0.0	0	-
5. 繰延収益	985,186,221	35.9	1,018,820,789	36.3	△ 33,634,568	96.7
(1) 長期前受金	1,503,290,591	54.8	1,503,290,591	53.5	0	100.0
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 518,104,370	△ 18.9	△ 484,469,802	△ 17.3	△ 33,634,568	106.9
負債合計	1,662,108,361	60.6	1,749,906,895	62.3	△ 87,798,534	95.0
6. 資本金	124,717,436	4.5	124,717,436	4.4	0	100.0
(1) 資本金	124,717,436	4.5	124,717,436	4.4	0	100.0
7. 剰余金	957,130,231	34.9	932,754,154	33.2	24,376,077	102.6
(1) 利益剰余金	957,130,231	34.9	932,754,154	33.2	24,376,077	102.6
イ 減債積立金	135,990,939	5.0	102,743,606	3.7	33,247,333	132.4
ロ 建設改良積立金	796,763,215	29.0	796,763,215	28.4	0	100.0
ハ 当年度未処分利益剰余金	24,376,077	0.9	33,247,333	1.2	△ 8,871,256	73.3
資本合計	1,081,847,667	39.4	1,057,471,590	37.7	24,376,077	102.3
負債・資本合計	2,743,956,028	100.0	2,807,378,485	100.0	△ 63,422,457	97.7